

Số: **101** /KH-BCĐ

Hà Nội, ngày 23 tháng 4 năm 2015

**KẾ HOẠCH
Tổ chức kỳ thi trung học phổ thông quốc gia
thành phố Hà Nội năm 2015**

Căn cứ Quy chế thi trung học phổ thông (THPT) quốc gia ban hành kèm theo Thông tư số 02/2015/TT-BGDĐT ngày 26/02/2015; Quyết định số 768/QĐ-BGDĐT ngày 16/3/2015 về việc giao nhiệm vụ cho các cơ sở giáo dục đại học chủ trì tổ chức cụm thi THPT quốc gia năm 2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT); Quyết định số 1600/QĐ-UBND ngày 15/4/2015 về việc thành lập Ban chỉ đạo thi THPT quốc gia thành phố Hà Nội năm 2015 của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Hà Nội; Ban chỉ đạo ban hành kế hoạch triển khai kỳ thi THPT quốc gia năm 2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU CỦA KỲ THI

1. Mục đích

- a) Lấy kết quả để xét công nhận tốt nghiệp THPT; cung cấp thông tin để đánh giá chất lượng giáo dục phổ thông;
- b) Cung cấp dữ liệu làm căn cứ để tuyển sinh đại học, cao đẳng (ĐH, CĐ).

2. Yêu cầu

Thi THPT quốc gia đảm bảo các yêu cầu: Nghiêm túc, khách quan, công bằng.

II. NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN VÀ GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ và quyền hạn

- a) Chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan và các cơ sở giáo dục trên địa bàn phối hợp, hỗ trợ, đảm bảo các điều kiện cần thiết cho hoạt động của Hội đồng thi; xem xét giải quyết các kiến nghị của Chủ tịch Hội đồng thi;
- b) Báo cáo Ban Chỉ đạo thi quốc gia và Chủ tịch UBND thành phố về tình hình tổ chức thi, việc thực hiện quy chế thi ở địa phương và đề xuất xử lý các tình huống xảy ra trong tổ chức thi;
- c) Đề nghị Chủ tịch UBND thành phố, Bộ trưởng Bộ GD&ĐT, các cấp có thẩm quyền khen thưởng những người có thành tích; phê bình, kỷ luật những người vi phạm quy chế thi theo quy định pháp luật;
- d) Thực hiện những quyết định có liên quan của Ban Chỉ đạo thi quốc gia.

2. Biện pháp thực hiện

- Tuyên truyền mục đích, yêu cầu và tầm quan trọng của kỳ thi nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh, đảm bảo sự ủng hộ cao của xã hội. Tăng cường giáo dục tư tưởng, đạo đức cho học sinh, động viên tinh thần tự tin, trung thực và thái độ ứng xử văn minh, thanh lịch trong kỳ thi;

- Xây dựng chi tiết, cụ thể kế hoạch tổ chức kỳ thi, thể hiện rõ sự phối hợp chặt chẽ và trách nhiệm giữa các trường Đại học chủ trì cụm thi (gọi là trường ĐH); Sở GD&ĐT Hà Nội; các Sở GD&ĐT: Nam Định, Hà Nam, Vĩnh Phúc, Hòa Bình, Bắc Ninh (gọi là Sở GD&ĐT khác); các Sở, ban, ngành của thành phố Hà Nội tham gia (gọi là các Sở ban ngành liên quan) và Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã (gọi là UBND cấp huyện) đảm bảo các điều kiện cần thiết cho hoạt động của Hội đồng thi;

- Các trường ĐH, Sở GD&ĐT Hà Nội, Sở GD&ĐT khác, các Sở ban ngành liên quan, UBND cấp huyện căn cứ nhiệm vụ và quyền hạn được giao xây dựng kế hoạch cụ thể; có phương án xử lý, kịp thời khắc phục các tình huống xảy ra; lập dự trù kinh phí thực hiện; ra các văn bản hướng dẫn các đơn vị trực thuộc triển khai các công việc, chuẩn bị về con người, cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật phục vụ cho kỳ thi. Đảm bảo có đủ điện lưới và có phương án dự phòng về điện cho các hoạt động của Hội đồng thi, đặc biệt là phục vụ Ban in sao đề thi, coi thi, chấm thi; chống ùn tắc giao thông, chống ngập nước cục bộ tại các điểm thi; các điểm thi đều phải có tường bao xung quanh; có phương án đề phòng bão lốc làm tốc mái, mưa dột ở phòng thi, đề phòng lũ lụt, cháy nổ, động đất ...

- Sở GD&ĐT Hà Nội thành lập Ban điều hành (bộ phận thường trực Ban chỉ đạo Thành phố) làm nhiệm vụ phối hợp giữa các trường ĐH, Sở GD&ĐT khác, Sở ban ngành liên quan, UBND cấp huyện; chỉ đạo các Ban coi thi, chấm thi, phúc khảo bài thi và thanh tra thi Hội đồng thi do Sở GD&ĐT Hà Nội chủ trì theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra từ khâu chuẩn bị cho kỳ thi, coi thi, chấm thi, chấm phúc khảo đến xét duyệt kết quả tốt nghiệp THPT.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở GD&ĐT Hà Nội – Thường trực Ban chỉ đạo

- Chỉ đạo và kiểm tra việc hoàn thành kế hoạch dạy học, đánh giá xếp loại học sinh ở các trường phổ thông. Chỉ đạo, tổ chức đăng ký dự thi, quản lý hồ sơ đăng ký dự thi và gửi dữ liệu đăng ký về Bộ GD&ĐT. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ tổ chức thi; chỉ đạo các cơ sở giáo dục chuẩn bị điều kiện về cơ sở vật chất cho kỳ thi. Tổ chức coi thi, chấm thi, chấm phúc khảo cho thí sinh thi tại cụm thi do Sở GD&ĐT Hà Nội chủ trì. Nhận Giấy chứng nhận kết quả thi từ các trường ĐH chủ trì cụm thi và tổ chức bàn giao cho thí sinh. Xét công nhận tốt nghiệp và cấp Bằng tốt nghiệp THPT. Thực hiện, đề nghị việc khen thưởng, kỷ luật đối với cán bộ, giáo viên, thí sinh, những người tham gia làm công tác thi theo quy định;

- Cung cấp thông tin cho trường ĐH về dự kiến số lượng thí sinh dự thi tại trường ĐH giúp trường ĐH xây dựng phương án tổ chức thi;

- Xét duyệt danh sách cán bộ, giáo viên (thuộc Sở GD&ĐT quản lý) tham gia coi thi, chấm thi tại cụm thi do trường ĐH chủ trì;

- Phối hợp với các Sở ban ngành liên quan, UBND cấp huyện đảm bảo an ninh trật tự, an toàn các điểm thi trên địa bàn Thành phố.

2. Các trường Đại học

- Quyết định và chịu trách nhiệm toàn bộ về công tác tổ chức thi tại Hội đồng thi; kiến nghị với Ban Chỉ đạo thi THPT quốc gia thành phố Hà Nội các giải pháp đảm bảo cho hoạt động của Hội đồng thi;

- Chủ động liên hệ các trường THCS, THPT, trung tâm GDTX trên địa bàn thành phố Hà Nội kiểm tra cơ sở vật chất, lựa chọn làm điểm thi. Gửi danh sách các điểm thi (tại các trường ĐH và các trường phổ thông) về Sở GD&ĐT Hà Nội để báo cáo Ban chỉ đạo, phối hợp các Sở ban ngành liên quan đảm bảo an ninh trật tự cho các điểm thi;

- Chủ động lập danh sách cán bộ, giáo viên (thuộc các Sở GD&ĐT quản lý) tham gia công tác coi thi, chấm thi (theo từng môn) và gửi về Sở GD&ĐT các tỉnh, thành phố để xét duyệt và theo dõi.

3. Các Sở GD&ĐT khác

- Cung cấp thông tin cho trường ĐH về dự kiến số lượng thí sinh dự thi tại trường ĐH giúp trường ĐH xây dựng phương án tổ chức thi;

- Xét duyệt danh sách cán bộ, giáo viên (thuộc Sở GD&ĐT quản lý) tham gia coi thi, chấm thi tại cụm thi do trường ĐH chủ trì.

4. Các Sở ban ngành liên quan

a) Công an thành phố Hà Nội

- Đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn cho kỳ thi; phòng chống gian lận trong kỳ thi như thi hộ, sử dụng kỹ thuật công nghệ cao...;

- Đảm bảo an toàn vận chuyển đề, bài thi; tổ chức bảo vệ vòng trong, vòng ngoài tại các điểm thi, Ban chấm thi, phúc khảo do Sở GD&ĐT Hà Nội chủ trì;

- Phối hợp với UBND các quận, huyện, thị xã; Sở Cảnh sát phòng cháy chữa cháy Thành phố, Sở Giao thông vận tải, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn đảm bảo trật tự, giải tỏa ách tắc giao thông tại các điểm nút giao thông và các địa điểm thi trong những ngày thi; khắc phục các sự cố khác như: bão, lũ lụt, hỏa hoạn ... (nếu có).

b) Sở Tài chính Hà Nội

- Đảm bảo cấp kinh phí kịp thời cho các cơ quan liên quan theo đúng chế độ quy định;

- Phối hợp với Sở GD&ĐT Hà Nội hướng dẫn thu, chi lệ phí thi theo đúng chế độ và đảm bảo các yêu cầu về tài chính của kỳ thi.

c) Sở Y tế Hà Nội

- Đảm bảo có đủ các nhân viên y tế, thuốc và phương tiện y tế sẵn sàng phục vụ tại các địa điểm thi theo yêu cầu của điểm thi, Ban chấm thi;

- Thông báo kịp thời tình hình y tế dự phòng trên Thành phố cho Ban chỉ đạo và đề xuất biện pháp giải quyết trong trường hợp cần thiết.

d) Tổng công ty Điện lực Thành phố

Đảm bảo cung cấp điện lưới ổn định phục vụ các điểm thi, Ban chấm thi, phúc khảo bài thi và khu vực văn phòng Sở GD&ĐT Hà Nội trong những ngày làm thi; có phương án dự phòng khi mất điện lưới.

đ) Sở Thông tin và Truyền thông

Đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt giữa Ban chỉ đạo thi với Bộ GD&ĐT, UBND Thành phố và các cơ sở giáo dục, các điểm thi, Ban chấm thi, phúc khảo

trong những ngày làm thi. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến mục đích, yêu cầu và tầm quan trọng của kỳ thi; phản ánh kịp thời hoạt động của kỳ thi; mở thêm chuyên mục tư vấn cho học sinh, cha mẹ học sinh về thi THPT quốc gia và tuyển sinh Đại học, Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp và dạy nghề.

e) Sở Giao thông vận tải, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cảnh sát phòng cháy chữa cháy thành phố Hà Nội

Phối hợp với Công an Thành phố, đảm bảo an toàn giao thông, giải tỏa ùn tắc trước và sau khi thi. Có kế hoạch và phương án phòng chống ngập úng cục bộ, bão, lụt, cháy nổ tại các điểm thi trong những ngày thi.

5. Ủy ban nhân dân cấp huyện

- Thành lập Ban chỉ đạo kỳ thi THPT quốc gia cấp quận huyện, thị xã; tham gia, phối hợp, kiểm tra công tác tổ chức thực hiện theo nhiệm vụ được giao trên địa bàn.

- Chỉ đạo chính quyền địa phương cấp xã tuyên truyền vận động nhân dân nhận thức đúng về kỳ thi; tham gia hỗ trợ công tác tổ chức kỳ thi theo đúng Quy chế thi của Bộ; tạo điều kiện chỗ ở và đảm bảo an toàn cho thí sinh về dự thi.

- Chỉ đạo Phòng GD&ĐT kiểm tra, đôn đốc các trường THCS có điểm thi đóng trên địa bàn chuẩn bị tốt về cơ sở vật chất đảm bảo cho kỳ thi;

- Phê duyệt phương án bảo vệ của lực lượng công an, chỉ đạo lực lượng công an, bảo vệ đảm bảo an toàn cho các điểm thi.

6. Ủy ban nhân dân các tỉnh có thí sinh dự thi tại thành phố Hà Nội

Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh có thí sinh dự thi tại thành phố Hà Nội chỉ đạo các cơ quan chức năng của tỉnh hướng dẫn thí sinh về địa điểm, thời gian thi cũng như phương tiện đi lại đảm bảo điều kiện tốt nhất cho thí sinh tham gia dự thi.

UBND thành phố Hà Nội yêu cầu các đơn vị được phân công nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này. Giao cho Sở GD&ĐT Hà Nội là đơn vị thường trực, đầu mối hướng dẫn triển khai, đôn đốc, kiểm tra thực hiện của các đơn vị, tổng hợp kết quả, báo cáo UBND Thành phố./.

Nơi nhận :

- Bộ GD&ĐT;
- Thường trực Thành uỷ;
- Chủ tịch UBND TP;
- Các PCT UBND TP;
- UBND các tỉnh: Nam Định, Hà Nam, Vĩnh Phúc, Hòa Bình, Bắc Ninh;
- Các trường ĐH, Sở GD&ĐT HN;
- Các Sở GD&ĐT khác; Sở ban, ngành, thành viên BCD;
- UBND quận, huyện, thị xã thuộc thành phố Hà Nội;
- Các báo đài của HN;
- VPUB TP : CVP, PVP Hồng;
- Phòng: VX, KT, TH;
- Lưu VT, VX_{chien}.

130

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Nguyễn Thị Bích Ngọc

Phụ lục

LỊCH LÀM VIỆC CỦA KỲ THI THPT QUỐC GIA NĂM 2015

(Kèm theo Kế hoạch số: 101 /KH-BCĐ ngày 2/3 /4 /2015

Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội)



Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
<p>Hợp BCĐ thi thành phố lần 1 Thành phần: Ban chỉ đạo thi cấp tỉnh Nội dung: triển khai kế hoạch Ban chỉ đạo</p>	Ban chỉ đạo Thành phố	Trường ĐH, Sở GD&ĐT Hà Nội, Sở GD&ĐT khác, Sở ban ngành liên quan, UBND cấp huyện	Trong khoảng 20/4/2015 đến 24/4/2015
Cung cấp thông tin cho các trường ĐH về dự kiến số lượng thí sinh dự thi tại các trường ĐH	Các Sở GD&ĐT	Trường ĐH	Trước ngày 07/5/2015
<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng phương án tổ chức kỳ thi; - Kiểm tra cơ sở vật chất, lựa chọn các trường THCS, THPT, trung tâm GDTX làm điểm thi. - Gửi danh sách các điểm thi (tại các trường ĐH và các trường phổ thông) cho Sở GD&ĐT Hà Nội. 	Trường ĐH	Sở GD&ĐT Hà Nội	Trước ngày 20/5/2015
Gửi danh sách cán bộ, giáo viên tham gia coi thi, chấm thi tại cụm thi ĐH cho các Sở GD&ĐT.	Trường ĐH	Các Sở GD&ĐT	
Duyệt danh sách cán bộ, giáo viên (thuộc Sở GD&ĐT quản lý) tham gia coi thi, chấm thi tại cụm thi do trường ĐH chủ trì; gửi kết quả cho trường ĐH.	Các Sở GD&ĐT	Trường ĐH	Trước ngày 30/5/2015
Xây dựng kế hoạch đảm bảo cơ sở vật chất, an ninh, an toàn cho các điểm thi.	Các Sở ban ngành, UBND cấp huyện		Trước ngày 10/6/2015
<p>Hợp BCĐ thi thành phố lần 2 Thành phần: Ban chỉ đạo thi thành phố Nội dung: Rà soát công tác chuẩn bị; triển khai thực hiện.</p>	Ban chỉ đạo thi thành phố		Trước ngày 23/6/2015
Kiểm tra thực hiện	Ban chỉ đạo thi thành phố	Hội đồng thi	Từ ngày 23/6/2015 đến ngày 15/8/2015
Triển khai công tác coi thi, chấm thi, phúc khảo, xét công nhận tốt nghiệp THPT theo quy định.	Hội đồng thi		Theo lịch của Bộ
Tổng kết, đánh giá	Ban chỉ đạo thi thành phố	Hội đồng thi	Trước ngày 30/8/2015